UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS
QUINZE DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JULIANA APARECIDA SEVERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; FABIO SIMPLÍCIO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; PATRICIA
ELAINE DESIDERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON
SOUTO CAMPOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ÉDER CARLOS MOREIRA,
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; MÁRIO LUIZ GARBIN, COORDENADOR DO CURSO
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; PHILLIPE MOTA MACHADO, SUBCOORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, COORDENADOR
DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE
GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA;
MARIA DAS GRAÇAS VAZ TOSTES, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; HELEN MOURA
PESSOA BRANDÃO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI AGUIAR,
COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA
SILVA MARQUES, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVO.
JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA SEGUINTES CONSELHEIROS: GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES;
RODRIGO DE FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO.
CONSELHEIROS AUSENTES: LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI, REPRESENTANTE DOS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; KLESIA PIROLA MADEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE
FARMÁCIA; REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ANA VITÓRIA OLIVEIRA MACHADO;
DÉBORA CANTILIANO MUNIZ TONOL; GABRIEL WASHINGTON GOMES CONCEIÇÃO; MARLON
DOMINGOS CURY E THIAGO ALVES. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a
sessão. EXPEDIENTE: Inclusão: Não houve. Exclusão: Não houve. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1
Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do dia 29/11/2023. Aprovada por unanimidade. 3.
ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.067997/2023-01 - Salomão Silva Calegari -
Solicita autorização para realização de atividades esporádicas remuneradas em banca de
concurso. Com a palavra, o Conselheiro Geraldo Regis Mauri fez a leitura de seu relato com
parecer favorável à realização de atividades esporádicas. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SEIS DE DOIS MIL E VINTE
TRÊS, 3.2 Processo digital nº 23068.029507/2023-31 - Luceli de Souza - Encaminha para
apreciação o relatório de licença para capacitação, realizada no período de 14/08/2023 a
11/11/2023. Com a palavra, o Conselheiro Othon Souto Campos fez a leitura de seu relato com
parecer favorável ao relatório de licença para capacitação. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SETE DE DOIS MIL E VINTE
TRÊS. 3.3 Processo digital nº 23068.065158/2023-41 - Caroline Cibele Soares Vieira -
Encaminha relatório final de extensão do evento intitulado: XI Semana de Estudos Geológicos
da Universidade Federal do Espírito Santo / IX Semana de Geologia do Espírito Santo, ocorrido
no período de 02/10 a 07/10/2023. Com a palavra, a presidente fez a leitura do relato da
Conselheira Luciene Paula Roberto Profeti com parecer favorável ao relatório final de extensão

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

do evento intitulado: XI Semana de Estudos Geológicos da Universidade Federal do Espírito
Santo / IX Semana de Geologia do Espírito Santo. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E OITO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.4
Proposta de calendário das sessões do Conselho Departamental para o ano de 2024. A
presidente fez a leitura da proposta de calendário, explicando que o calendário do CCENS é
realizado baseando-se nos calendários do CEPE e Conselho Universitário. A Presidente ainda fez
alguns esclarecimentos sobre as dúvidas. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE QUATRO DO CCENS. 3.5 Indicação de nomes para compor a
comissão de recepção dos alunos ingressantes em 2024/1. Foram indicados os nomes dos
docentes Mário Luís Garbin e Maria das Graças Vaz Tostes e da discente Bárbara Domingos. Em
esclarecimentos. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO
E NOVE DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.6 Processo digital nº 23068.060961/2023-99 - Comissão
responsável encaminha nova proposta de implantação do Curso de Medicina vinculado ao
CCENS. A Presidente esclareceu que faltaram algumas informações na proposta aprovada
anteriormente pelo Conselho Departamental, dessa forma, foi criada uma nova Comissão para
adequação da proposta a ser apresentada no MEC. A proposta foi então apresentada e discutida
pelos presentes. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. Entretanto, o
processo deverá ser devolvido à comissão responsável para correção referente ao curso de
Medicina na UEMG/Ubá e citação de 10% de creditação em extensão. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CENTO E DEZ DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.7 Documento avulso
23068.029858/2023-71 - Comissão Especial responsável encaminha para apreciação a
proposta de orientações acadêmicas para os cursos do Centro de Ciências Exatas, Naturais e
da Saúde. A Presidente fez a leitura da proposta de resolução com orientações acadêmicas para
os cursos do CCENS. Após as discussões e esclarecimentos, a proposta foi colocada em votação.
Aprovada por unanimidade. RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE CINCO DO CCENS. 4. COMUNICAÇÃO:
4.1 A Presidente lembrou do informativo da Sugrad sobre a divulgação das provas aos
estudantes, alertando sobre a importância dessa disponibilidade aos alunos. 4.2 A Presidente
pediu aos responsáveis pelas compras dos departamentos para se atentarem ao levantamento
solicitado da listagem dos reagentes e vidrarias utilizados em aulas práticas a fim de otimizar a
compra dos reagentes pelo Centro. Solicitou que as demandas sejam entregues no início do
próximo semestre. 4.3 A Presidente lembrou aos presentes que estará de férias após o dia 26 de
dezembro, retornando no início de janeiro, sai novamente a partir de 15 de janeiro e retorna
em fevereiro, após o carnaval. Pediu aos chefes que irão estár de férias no início do mês que a
informem, se for necessário fazer a homologação da frequência do departamento. 4.4 A
Presidente também lembrou que nem todos os departamentos informaram os representantes
para a Comissão para alocação de vagas docentes e que precisa da indicação para constituir a
comissão. 4.5 O conselheiro Éder carlos Moreira informou que, no CEPE, houve algumas
aprovações de alteração de resoluções, entre elas a Resolução nº 10/2022, que trata sobre
colação de grau, a Resolução que trata de abertura de concurso público, na qual foi aprovado a
destinção de vagas para ampla concorrência, PCD e PPP e a aprovação de uma resolução com
normas e critérios para os colegiados. Foram apreciados ainda muitos recursos de
desligamento, de colação de grau antecipada, de revalidação de diplomas e projetos
pedagógicos, entre outros. 4.6 A Presidente informou que o CAR solicitou regulamentação no
processo de aulas remotas, o que foi informado que na UFES não tem prerrogativa para as aulas
remotas. 4.7 A Presidente lembrou que as assinaturas da direção no SIGFAPES devem ser
solicitadas com antecedência pois podem acontecer imprevistos e que o Vice-Diretor pode

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

assinar os documentos caso ela esteja impossibilitada. 5. PALAVRA LIVRE: 5.1 O conselheiro
Mário Luiz Garbin, com a palavra falou sobre o Ofício Circular
(52/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES), que trata da criação de uma secretaria especializada na
recepção e atendimento a pessoas com deficiência (PCD). Ele relata que em uma reunião com a
Prograd, os coordenadores foram informados sobre as mudanças na lei de cotas com o
aumento em 50% da entrada de alunos por essa via. Assim, espera-se um aumento substancial
do número de alunos PCD. Desta forma, o conselheiro sugere ao CCENS, talvez em parceria com
o CCAE, a criação de uma secretaria especializada no atendimento desses alunos. Ele acredita
que seriam necessários profissionais como psicólogos, psicopedagogos e fonoaudiólogos, por
exemplo. Ressalta ainda que a grande maioria dos nossos professores não possui o treinamento
necessário para lidar com alunos PCD e que estes irão demandar um atendimento especializado
pela Universidade. A Presidente informou que existe o NAUFES que faz esse tipo de
atendimento. Mas a UFES não tem recursos para atender às demandas desses alunos. Ela
informou ainda que os 2 técnicos em educação do Campus de Alegre serão treinados para
realizar esse tipo de atendimento. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza,
Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela
Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 23/02/2024 às 14:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/882136?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 18/04/2024 às 10:24

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/913664?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.